

«وطن امروز» از سیاست‌های اشتباه دولت در مقابله با کرونا گزارش می‌دهد

همه معطل یک تصمیم

■ عضو کمیته علمی ستاد مقابله با کرونا در گفت‌وگو با «وطن امروز»: پیشنهاد تعطیلی تهران برای عدم انتقال ویروس است؛ دولت باید محدودیت‌های سخت‌تری اعمال کند

صفحه ۴

پس از واکنش‌های مقامات نظامی و سیاسی ایران درباره حضور تروریست‌ها در مرزهای شمالی رهبر انقلاب هتکارانه‌هایی را در این باره صادر کردند

حضور همنوع به تروریست‌ها

صفحه ۲

یک فوریت طرح اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها در صحن علنی مجلس تصویب شد

تدبیر استراتژیک هسته‌ای

صفحه ۲

«وطن امروز» موضوع واردات با ارز متقاضی را بررسی کرد

واردات به شرط بررسی حساب

■ امکان تسهیل تجارت با عقب‌نشینی بانک مرکزی از تصمیم اشتباه ارزی

صفحه ۳

روایتی از نامه دختر کرمانشاهی به رهبر انقلاب و جبهاد مدرسه‌سازی بنیاد برکت

قصه مدرسه ژینا

صفحه ۴

درباره «پادشاه سکوت» مستندی افشاگرانه درباره پرونده قتل جمال خاشقچی

آزادی‌کشی سعودی

صفحه ۸

یادداشت

آیا آمریکا

به جنگ داخلی رأی داد؟

شروین طاهری: حدود ۳ هفته پیش دونالد ترامپ در تجمع انتخاباتی جمهوری خواهان در شهر سنفورد ایالت فلوریدا لاف زده بود که اگر پیروز شود منتظر نخستین تماس از سوی ایران خواهد بود! نشان به آن نشان که امروز با پایان مهلت رای‌گیری انتخابات ۲۰۲۰، ذهن و جسم رئیس‌جمهور آمریکا چنان درگیر جنگ قدرت در واشنگتن است که نه تنها به هیچ تماسی از تهران پاسخ نخواهد گفت بلکه وجود پراز کینه‌شلا نسبت به دشمنان داخلی باعث می‌شود او احتمالاً نسبت به موشک‌هایی که از خارج شلیک شوند نیز بی‌تفاوت باشد.

در پایان دومین دهه از قرن بیست‌ویکم، قرنی که فرید زکریا، مشاور پیشین کاخ سفید آن را «قرن بدون آمریکا» خوانده، اگر برای بانک‌ها هنوز تعصبی مانده باشد، امروز جلوه آن دیگر کف خیابان‌های شهرهای کشور پاره‌پاره‌شان خواهد بود. بس. کشوری که دیگر حتی نمی‌تواند زیست‌تعمیر اساسی بگیرد چرا که رئیس‌جمهور

پیشینش ۲ روز قبل از انتخابات، رئیس‌جمهور فعلی را صریحاً دیکتاتور می‌خواند در حالی که هم‌زمان ساکن فعلی کاخ سفید نه تنها دیگر حاضر نیست اظهار عتابی درباره پیروزی حتمی خود را در انتخابات اظهار نظر کنایی ۳ هفته پیش با «اگر» مشروط سازد بلکه هر گونه خروجی سامانه دموکراسی آمریکایی را که خود پیروز نشاند، تقلبی می‌خواند او که هفته پیش به شکلی متعادل خواستار تشکیل کمیته‌سیانت از آرا برای نظارت انتخابات ویژه حزب جمهوری خواه مافوق نظارت قانونی نهاد دولتی زیر مجموعه‌اش یعنی «کمیسیون انتخابات فدرال» شده بود، با فرارسیدن روز انتخابات دیگر خود را مقید به مواضع واکنشی ندانست. به گفته منابع موثق پیرامون ستاد انتخاباتی ترامپ، او در آستانه انتخابات دیروز کاملاً یک طرفه به قاضی رفته و با یک رویکرد کشتگرانه پیش‌دستانه، قصد کرده بود حتی پیش از پایان مهلت رای‌گیری روز سه‌شنبه سوم نوامبر (۱۳ آبان) خود را پیروز انتخابات ریاست‌جمهوری بداند؛ این نقض آشکار دموکراسی توسط رئیس قوه مجریه و دخالت او در روند انتخابات خواهد بود!

اگر چنین شود، او نه فقط فرمان‌آتش‌افروزی عمومی را خطاب به هواداران جمهوری‌خواه متعصبش صادر کرده که با القائات تیم تبلیغاتی‌اش مصمم هستند که «در طرف درست تاریخ ایستادند» و می‌خواهند به جنگ‌خارجی‌ها و گمراهانی برون که سرزمین موعودشان را آلوده‌اند بلکه خواسته یا ناخواسته کد مورد انتظار حامیان خمگین و هراسان حزب دموکرات را هم برای ریختن به خیابان‌ها صادر کرده است ...

ادامه در صفحه ۶

وطن امروز

VATAN-E-EMROOZ | VOL. 13 | NO. 3063 | WED, NOV. 04, 2020 | ISSN: 2008-2886

چهارشنبه ۱۴ آبان ۱۳۹۹ ۱۸ ربیع‌الاول ۱۴۲۲ سال شمسی ۳۶۳ شماره ۳۰۶۳ صفحه ۸ - ۱۰ آبان

رهبر انقلاب در سخنان زنده تلویزیونی با اشاره به انتخابات آمریکا: رئیس‌جمهوری که اکنون بر سر کار است می‌گوید این متقلبانه‌ترین انتخابات آمریکا است و رقیب او هم می‌گوید ترامپ قصد تقلب وسیع دارد

اوضاع آمریکا

تماشایی است

این وضع نمونه‌ای از چهره کر به لیبرال - دموکراسی

است؛ اوضاع کنونی نشانگر انحطاط شدید مدنی،

سیاسی و اخلاقی در آمریکا است

سرانجام این نظام سیاسی، اضمحلال و انهدام است

البته اگر برخی بر سر کار بیایند این انهدام زودتر

انجام خواهد شد و اگر برخی دیگر به قدرت برسند

ممکن است قدری به تأخیر بیفتد

سیاست ایران در قبال آمریکا حساب شده و مشخص

است و با رفت و آمد اشخاص تغییر نمی‌کند

خواندند و گفتند: در عراق جوانان با غیرت اجازه نفوذ به آمریکایی‌ها نخواهند داد، چرا که نتیجه حضور آمریکا در هر نقطه از جهان چیزی جز ایجاد ناامنی، تخریب، جنگ داخلی و مشغول‌سازی دولت‌ها نبوده است. ایشان علاج حواله تلخ جهان اسلام همچون «جنگ ۵ ساله در یمن و بمباران قسوت‌آمیز مردم به دست سعودی‌ها» و یا «دهن کجی چند دولت ذلیل به امت اسلامی با نادیده‌نگاری مسأله فلسطین» را در گرو اتحاد مسلمانان دانستند و تأکید کردند: گرفتاری‌ها و مشکلات دولت‌ها و ملت‌های اسلامی از کشمیر تا لیبی به برکت وحدت امت اسلامی برطرف خواهد شد.

رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنان‌شان با اشاره به ۱۳ آبان سالگرد اقدام دانشجویان خط امام در تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در سال ۵۸ گفتند: این روز مظهر استکبارستیزی ملت ایران و آن کار دانشجویان، اقدام نامدین و بجاد در مبارزه با استکبار بود. ایشان رژیم استکباری آمریکا را جامع صفات زشت مانند جنگ‌افروزی، تروریسم و تروریست‌پوری، مداخله‌گری، فساد و انحصارطلبی دانستند و افزودند: اقدام دانشجویان در مقابله با چنین پدیده‌ای، عین عقلانیت و تدبیر است. رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنان‌شان در تعیین اهمیت زیر کشته‌شده هفته وحدت، حوادث خونین برخی کشورهای اسلامی نظیر سوریه، عراق، لیبی، یمن و افغانستان را یادآوری کردند و افزودند: آن زمان که امام راحل عظیم‌الشأن ایام میلاد پیامبر خاتم راه هفته وحدت اعلام کردند، خلیله‌ها عمق و اهمیت این اقدام را درک نکردند اما امروز رابطه با رژیم غاصب صهیونیستی شدت گران‌قیمت است و اگر محقق شده بود، می‌توانست مانع وقوع بسیاری از اختلافات و جنگ‌های خونین در منطقه شود. ایشان در همین زمینه، اقدام خبیثانه برخی کشورها را در عادی‌سازی رابطه با رژیم غاصب صهیونیستی عملیات مورد انتقاد قرار دادند و افزودند: این افراد فاسد از کار ذلیلانه خود ابراز خرسندی و به آن افتخار هم می‌کنند اما بداندند کوچک‌تر از آن هستند که به مسأله فلسطین پایان دهند و بدون تردید رژیم غاصب، قاتل و جنایتکار از بین می‌رود و فلسطین از آن فلسطینیان می‌شود.

رهبر انقلاب اسلامی گفتند: متأسفانه آن روز، اهمیت اینکار اتمام بزرگوار یعنی «اتحاد مذاهب اسلامی در جهت‌گیری‌های کلی»، بدرستی درک نشد اما دشمن با فهم خطر این سیاست در کم کردن نفوذش، برنامه‌های عملیاتی برای مقابله با آن طراحی و اجرا کرد.

ایشان، «راهنمای مراکز تولیداندیشه‌های ضدقریبی»، «ایجاد گروه‌های تکفیری، مثل داعش» و «به جان هم انداختن افراد غافل» را از جمله برنامه‌های عملیاتی دشمن برای خنثی کردن وحدت دانستند و افزودند: البته گناه برخی از دولت‌های منطقه و رؤسای آنها که از گروه‌های تروریستی پشتیبانی مالی و تسلیحاتی کردند، از افرادی که با تعصب و جهالت به این گروه‌ها پیوستند بیشتر است و در این قضیه جرم اصلی را آمریکایی‌ها و سعودی‌ها مرتکب شدند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، این وضع را نمونه‌ای از چهره کر به لیبرال - دموکراسی دانستند و گفتند: جدای از اینکه چه کسی در آمریکا بر سر کار بیاید، اوضاع کنونی نشانگر انحطاط شدید مدنی، سیاسی و اخلاقی در آمریکا است و این، موضوعی است که صاحبان فکر و اندیشه در آمریکا به آن لذعان می‌کنند. ایشان سرانجام چنین نظام سیاسی‌ای را اضمحلال و انهدام خواندند و تأکید کردند: البته اگر

برخی بر سر کار بیایند این انهدام زودتر انجام خواهد شد و اگر برخی دیگر به قدرت برسند ممکن است قدری به تأخیر بیفتد اما سرنوشت محتوم، نابودی است.

رهبر انقلاب اسلامی علت اصلی دشمنی آمریکا با نظام اسلامی ایران را زیر بار سیاست‌های ظالمانه نرفتن و به رسمیت نشناختن سلطه آنها دانستند و تأکید کردند: این دشمنی ادامه خواهد داشت و تنها راه برطرف کردن آن، این است که طرف مقابل از این تصور که بتواند به ملت و دولت ایران ضربه اساسی وارد کند، مأیوس شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، مأیوس شدن دشمن را منوط به قوی شدن و تقویت ابزارهای قدرت واقعی دانستند و گفتند: البته ملت ایران واقعا و انصافا در برابر فشارها و مشکلات خوب ایستادگی کرد اما برای قوی شدن، مسئولان باید در ۳ بخش اقتصاد، امنیت و فرهنگ، تحرک بیشتر و جدی‌تری داشته باشند.

ایشان در خصوص مقوله اقتصاد خاطرنشان کردند: در زمینه اقتصاد به هیچ‌وجه نباید نگاه به بیرون باشد، البته این به معنای ارتباط نداشتن با خارج نیست بلکه ارتباط باید باشد ولی به دنبال علاج مشکلات در داخل باشیم و یکی از راه‌حل‌های اصلی هم افزایش تولید است. رهبر انقلاب اسلامی افزودند: در زمینه اقتصاد باید اقدامات نامدین و بجاد در مبارزه با استکبار بود. ایشان رژیم استکباری آمریکا را جامع صفات زشت مانند جنگ‌افروزی، تروریسم و تروریست‌پوری، مداخله‌گری، فساد و انحصارطلبی دانستند و افزودند: اقدام دانشجویان در مقابله با چنین پدیده‌ای، عین عقلانیت و تدبیر است. رهبر انقلاب اسلامی در بخش دیگری از سخنان‌شان در تعیین اهمیت زیر کشته‌شده هفته وحدت، حوادث خونین برخی کشورهای اسلامی نظیر سوریه، عراق، لیبی، یمن و افغانستان را یادآوری کردند و افزودند: آن زمان که امام راحل عظیم‌الشأن ایام میلاد پیامبر خاتم راه هفته وحدت اعلام کردند، خلیله‌ها عمق و اهمیت این اقدام را درک نکردند اما امروز رابطه با رژیم غاصب صهیونیستی شدت گران‌قیمت است و اگر محقق شده بود، می‌توانست مانع وقوع بسیاری از اختلافات و جنگ‌های خونین در منطقه شود. ایشان در همین زمینه، اقدام خبیثانه برخی کشورها را در عادی‌سازی رابطه با رژیم غاصب صهیونیستی عملیات مورد انتقاد قرار دادند و افزودند: این افراد فاسد از کار ذلیلانه خود ابراز خرسندی و به آن افتخار هم می‌کنند اما بداندند کوچک‌تر از آن هستند که به مسأله فلسطین پایان دهند و بدون تردید رژیم غاصب، قاتل و جنایتکار از بین می‌رود و فلسطین از آن فلسطینیان می‌شود.

رهبر انقلاب اسلامی گفتند: متأسفانه آن روز، اهمیت اینکار اتمام بزرگوار یعنی «اتحاد مذاهب اسلامی در جهت‌گیری‌های کلی»، بدرستی درک نشد اما دشمن با فهم خطر این سیاست در کم کردن نفوذش، برنامه‌های عملیاتی برای مقابله با آن طراحی و اجرا کرد. ایشان، «راهنمای مراکز تولیداندیشه‌های ضدقریبی»، «ایجاد گروه‌های تکفیری، مثل داعش» و «به جان هم انداختن افراد غافل» را از جمله برنامه‌های عملیاتی دشمن برای خنثی کردن وحدت دانستند و افزودند: البته گناه برخی از دولت‌های منطقه و رؤسای آنها که از گروه‌های تروریستی پشتیبانی مالی و تسلیحاتی کردند، از افرادی که با تعصب و جهالت به این گروه‌ها پیوستند بیشتر است و در این قضیه جرم اصلی را آمریکایی‌ها و سعودی‌ها مرتکب شدند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای این وضع را نمونه‌ای از چهره کر به لیبرال - دموکراسی دانستند و گفتند: جدای از اینکه چه کسی در آمریکا بر سر کار بیاید، اوضاع کنونی نشانگر انحطاط شدید مدنی، سیاسی و اخلاقی در آمریکا است و این، موضوعی است که صاحبان فکر و اندیشه در آمریکا به آن لذعان می‌کنند. ایشان سرانجام چنین نظام سیاسی‌ای را اضمحلال و انهدام خواندند و تأکید کردند: البته اگر

دیدگاه

انواع تقلب در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا

نمانه اکوان: رأی‌گیری حضوری برای انتخاب رئیس‌جمهور ایالات‌متحده در حالی روز گذشته در سراسر آمریکا برگزار شد که تا زمان آغاز پروسه رأی‌گیری حدود ۱۰۰ میلیون نفر از مردم این کشور یعنی بیش از دوسوم از افرادی که برای رأی دادن ثبت‌نام کرده بودند، به صورت پستی یا رأی دادن حضوری زودهنگام، رأی خود را به شرکت پست داده یا در صندوق انداخته بودند. پیش‌بینی می‌شود با توجه به بالا بودن میزان مشارکت مردم در رأی‌گیری پستی، احتمال تقلب در انتخابات آمریکا در هر ۲ حزب تمام تلاش خود را به کار ببرند تا در عرصه رأی‌گیری حضوری نیز بتوانند رأی بالایی به نامزد موردنظر خود بدهند اما نحوه برخورد با همین آرای زودهنگام نیز نشان می‌دهد گذارنده‌ها در رأی‌گیری پستی، طرفداران نامزدهای انتخاباتی خود را به صورت حضوری یا در صندوق پستی یا در هر دو روش با استفاده از روش‌های گوناگون به بی‌اث‌ر شدن رأی مردم در این انتخابات چندان هم بی‌دلیل نبوده است. اگرچه دموکرات‌ها سعی کرده‌اند با ایجاد شور عمومی، مردم را وادارند رأی خود را به صورت حضوری یا در صندوق پستی بدهند، اما در صورت حضور یا در رأی‌دهی خود از موعده مقرر به صندوق پست‌نشانند اما در آن سوی میدان، جمهوری‌خواهان که فرض خود را بر این گذاشته‌اند با بالا رفتن میزان آرای رأی‌دهندگان، احتمال باخت دونالد ترامپ در این انتخابات وجود دارد. تمام تلاش خود را کرده‌اند مانع از رأی‌دهی مردم شوند. همین رویارویی‌ها اما در نهایت منجر به اتفاقات جالب توجهی در رقم خوردن رکورد جدیدی از تلاش برای تغییر دادن نتایج انتخاباتی یا تقلب در انتخابات شده است. برای درک بهتر مسأله به بررسی برخی اقدامات انجام شده و تقلب‌های رخ داده می‌پردازیم.

یکی از نخستین تلاش‌ها برای دور ریختن رأی مردم، دزدیده شدن کامل تعدادی از صندوق‌های پست بود که در فلوریدا رخ داد. در تصاویری که از این اقدام منتشر شد، دیده می‌شود ۲ مرد به صندوق‌های پست نزدیک شده و با دزدیدن نامه‌های مردم، رأی‌های آنها را نیز می‌دزدند. نکته جالب‌توجه این است که در صورتی که رأی‌های پستی تا زمان مقرر که روز انتخاباتی با فاصله ۳ تا ۴ روز پس از انتخابات است، به اداره پست نرسد، جزو آرای باطله محسوب خواهد شد. اتفاق دیگر دزدیده شدن کامل تعدادی از صندوق‌های پستی‌ای بود که فقط برای جمع‌آوری رأی‌های پستی در نظر گرفته شده بود. این اقدام در شهرها و روستاهای زیادی انجام شده که تاکنون نتیجه تحقیقات درباره ۶ پرونده از این دزدی‌ها هنوز مشخص نشده است. همچنین در برخی شهرهای آمریکا نیز تعدادی از آرای پستی را در کیسه‌های زیاده در وسط خیابان پیدا کردند که هیچ‌کدام از آنها باز نشده و رأی‌شان خوانده نشده بود.

ادامه در صفحه ۶